*An homo
perfectè
sciat quis-
nam ad
Ecclesiam
pertineat:*

in iisdem pastores suas oves, & hæ suos pastores
ex iisdem signis agnoscunt, neque est quòd in
hoc judicio aliquando errant, satis est ut bene
speremus de iis, qui eundem Christum nobis-
cum

cum confitentur, & præclaros fidei fructus e-
dunt. Iudicium verò infallibile de unoquoque
credēte pertinet ad solum Christum. 2. Timoth.
2.19. *fundamentum Deistat, novit Dominus qui
sunt sui*, neque hac in re deterior est nostra con-
ditio, quām fuit Patrum nostrorum. Augustin.
lib. 4. contra Donatistas cap. 10. *Multa esse fru-
menta foris, & multa Zizania intus*. Et tractatu
45. in Iohannem. *Quid est quod dixi, quām mul-
ta oves foris? Quām multi modò luxuriantur casti
futuri? quām multi se inebriat futuri sobrij, quām
multi blasphemari in Christum mox credituri?* &
paulò ante ex eodem Augustino docui. *multos
videri esse in Ecclesia, & tamen non esse in Ecclesia*,
ut manifestum sit, nihil obesse, si Christianus in
fratre suo, pastor in ove, ovis in pastore discer-
nendo errat. *Quamquam ut jam antè dixi, ad
nos non pertinet, ut judicemus, an quisquam sit
Catholicæ Ecclesiæ membrum.* Siquidem hoc
judicium ad eum solum pertinet, qui potest lu-
pos ab ovibus segregare: sufficiat scire quinam
ad particularem eam visibilem Ecclesiam nobis-
cum pertineant. *Quamquam ne sic quidem om-
nia incerta erunt, si quisquam neque omnes fra-
tres suos, neque pastor omnes oves suas cognos-
cat. quī etiam idipsum in magnis cœtibus fieri
poterit?* Ultimum est planè ridiculum. Putat e-
nim Scripturam pendere ab Ecclesia, quod ta-
men non ignorat à nobis negari, & recipimus
nos declaraturos hoc falsum esse, cùm de Eccle-

Siæ notis differemus.

Vt omnia in pauca contraham, Adversarius docturus Ecclesiam universalem, non constare ex solis prædestinatis, probat particularem non ex solis prædestinatis, sed ex prædestinatis & reprobis simul constare. Egregium verò specimen Jesuitici acuminis.

Catholi- Istis argumentis refutatis necessarium est, ut ea Ecclesia ostendamus universalem Ecclesiam, quam in cōstat ex so· symbolo credimus, constare ex solis prædestina- lis prædes- tinatis. Ac primū inquit Salomon. cantico. cap. 4.

Hortus conclusus ver. 12. *Hortus conclusus, fons mea, sponsa, fons clausus, fons signatus.* Hunc locum Augustinus de solis prædestinatis explicat. lib. 5. de baptismo contra Donatistas cap. 27. *Numerus iustorum qui secundum Dei propositum vocati sunt, de quibus dictum est: Novit Dominus qui sunt ejus, ipse est hortus conclusus, fons signatus, puteus aqua viva.* Et ex illis ergo omnibus, qui, ut ita dicam, iniurie- seculi & in occulo intus sunt, constat ille hortus con-clusus, fons signatus, puteus aquæ vivaæ, paradisus cum fructu pomorum, hoc intelligere non audeo, nisi in sanctis & iustis, non in avaris & raptoribus, & fænatoribus, & ebris & invidis, soli igitur electi pertinent ad Ecclesiam Catholicam.

Adversarius hic primū synecdochen com- min scitur, & dicit de parte intelligi debere, quod de toto dicitur, sed hoc esse infirmum vel inde constat, quod Augustinus hoc de illis om- nibus, qui in occulto intus sunt, intelligendum esse

esse affirmat. Si de illis omnibus, tum non de parte, sed de toto dictum hoc accipi debet. Argumentum quo adversarius utitur est etiam infirmum. Non enim si scriptura aliis locis synecdochice toti tribuit, quod est partis, etiam hoc loco ita facit. Deinde non defunt ex patribus, qui locum Matthæi 27. aliter explicant. Evidem Hieronymus annotat, dici posse, quod primùm uterque blasphemaverit, deinde sole fugiente, terra commota, saxisque disruptis, & ingruentibus tenebris, unus crediderit in Christum, & priorem negationem sequente confessione emendaverit, in eadem sententia est Theophylactus. Vox *omnis* ad Philip. cap. 2. non sumitur universaliter, quemadmodū sèpè in scriptura pro subjecti ratione explicanda est. Sed hoc nihil facit ad locum præsentem. Hic enim ista vox non usurpatur. Hanc infirmitatem & dissimilitudinem vidit ipse adversarius, itaque affert aliud argumentum, & dicit, quæ in canticō dicuntur, non necessariè de Ecclesia accipiēda esse. Rationem hanc addit, quod quidam ea de Ecclesia, accipiunt, quidam de beata Virgine, quidam de qualibet anima perfecta, atque hoc putat esse probabilius. Quid audio? quidam patres hoc explicant de Ecclesia, quidam de beata Virgine, quidam de qualibet anima perf. Et a? Et propterea liceat Bellarmino Augustini interpretationem rejicere? quare nobis eandem libertatem non concedit? Si illi licet Augustinū,

Jesuiti-
cus dispu-
tandi mo-
dus ab au-
toritate,
Patrum.

cum ipsi ita videtur, contemnere. Vedit opinor disputandi rationem, qua totis hisce controversiarum libris utitur, esse non tantum infirmam, sed insulsam. Solet enim plerumque thesin propونere, & ad ejus probationem affert aliquem Scripturæ locum, neque considerat, an locus ad thesin congruat: sed addit aliquam interpretationem à quodam patre, qui scilicet illum locum ita explicuit, neque considerat, bene ne an malè explicuerit. In refutandis argumentis utitur eadem methodo. Cùm se scripturæ autoritate teneri videt, affert aliquam nescio cuius patris explicationem, qui scilicet locum à nobis allegatum, ita explicuit, ut adversarius respondeat, neque considerat, quām commoda sit istius patris interpretatio, quam affert, sed hoc tantum attendit, an aliquis ex vetustate sit qui eum ad mentem adversarii explicuerit. Hoc verò est Iesuiticum illud acutum, quo omnes pœnè mortales terrentur. Nunc cùm se Augustini auctoritate teneri videt, neque habet quicd in specie respondeat ad Augustinum, dicit *alios aliter explicare*. Quod si valet, cur tantopere urget patrum interpretationem esse scripturæ regulam, & verum sensum scripturarum esse eum quem patres probant. Si vel confitente Adversario hic aliter, ille aliter, iste item aliter scripturam explicat, quis sensus tenendus est? sequarne Augustinum, an Gregorium, an utrumque? utrumque sequi non possum, dissident enim: illum qui

qui non est necesse, hic enim aliter explicat, sed neque hunc sequi necesse est, nam & ille aliter explicat.

Atque haec est illa Iesuitica Theologia, quantum autem rectius faciunt, qui scripturam secundum analogiam fidei explicandam esse, & patrum interpretationes, quatenus cum eadem analogia fidei congruunt, recipiendas esse respondent. Illaenim Iesuitica interpretandi ratio mea phylaria est, & quotlibetica non explicandæ, sed vexandæ & exagitandæ scripturæ libido. Quanquam vanum puto esse, quod affert, si n. essent Patres in promptu, qui hunc locum ita interpretantur, sine dubio attulisset eos; sed nemine affert. Magna igitur suspicio est, eum vano praetextu patres crepare, ne nihil dicere videatur. Ut autem studiosus Lector intelligat, quæ sit patrum in hujus loci explicatione sententia, sciat Augustinum, præter ea, quæ jam allata sunt, dicere lib. 5. cap. 27. de Baptismo contra Donatistas. Numerus ergo ille Iustorum, qui secundum propositum vocati sunt, de quibus dictū est: Novit Dominus qui sunt ejus, ipse est hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ vivæ, paradisus cum fructu pomorum. Huic succinit Cyprianus epist. 76. si hortus conclusus est sponsa Christi quæ est Ecclesia, patere res clausa alienis & profanis non potest. Et Gregorius in 4. cap. Cantici. Hortus sancta Ecclesia existit, quia dum populos multos infide gignit, quasi flores pulchros bona terra emittit.

*Qui hortus conclusus bene esse dicitur, quia Cari-
tatis valle circumquaque munitur, ne intra nu-
merum Electorum reprobus aliquis ingrediatur.*
Eodem modo Augustinus contra Cresconium
Grammatic. lib. 2. cap. 21. *Absit ut impii in-
trare possint limites horti conclusi, cuius ille custos
est, qui non potest falli: Neque quod tciam, ex
tota antiquitate quisquam est, qui hunc locum
aliter explicet. Certè adversarius non potuit ex
tota antiquitate vel unum producere, qui eum
aliter explicaret. Idem judico de altera inter-
pretatione. Præter inertes enim monachos non
puto quemquam esse, qui eum de beata virginē
interpretetur.*

Tertiam interpretationem, ne nihil respon-
dere videatur, probat duabus rationibus, una
petita ex cap. 6. vers. 7. ubi Salomon ait, *sexagi-
ta sunt Reginæ, & octoginta Concubinæ, & adole-
scentularum non est numerus, Una est columba
mea, perfecta mea, una est matris suæ, electa geni-
trici suæ. Ad quem locum quærit, si per unicam
illam sponsam intelligas Ecclesiam, quid intel-
liges per reginas, concubinas & adolescentulas,
quas omnes fovet sponsus & diligit?* Igitur per
matrem intelligitur Ecclesia, per Reginas, Cō-
cubinas & Adolescentulas intelliguntur animæ
imperfectiores, fideles tamen & bonæ. Ac per
unicam perfectam, sponsam & Columbam in-
telligitur anima perfecta. Siç etiam in eo quod
dicitur cap. 2. vers. 2. *sicut lilyum inter spinas;* sic
amicæ

amicā meā inter filias. Si per amicām intelligis Ecclesiām, quid intelliges per cæteras filias? num Congregationēm infidelium? absit. Loquitur igitur de anima perfecta, quæ inter multas peccatrices in eodem horto Ecclesiæ commorātur.

In primo loco est fallacia figuræ dictionis, per concessionem enim inquit Rex. *Vt sexaginta sint Reginæ, & octoginta concubinæ, pueræq; innumeræ: tamen una est columba mea;* ut rectè vèritit Tremellius. Alterum locum explicat Augustinus epistola 48. in hunc modum. *Dicuntur spinæ propter malignitatem morum, dicuntur filiæ propter communionem sacrametorum.* Vt igitur sunt filiæ non re ipsa, sed externa specie, ita etiam à sponsa illa unica sunt non minus segregatae, quam sunt spinæ à lilio. Adde illam interpretationem de anima perfecta esse insulsam. Quia enim tantum est unica columba, tantum erit una anima perfecta, si haec columba est anima perfecta. Iam verò haec anima perfecta pertinebit ne ad Ecclesiam militante? an verò ad triumphantem? si ad hanc, incides in illud absurdum, ut dicas in cœlo tantum esse unam animam perfectam; si ad illam, incides in èquè grande absurdum, statuendus enim erit homo qui semper vivat in militante Ecclesia, aut dicendum erit, hanc animam perfectam more pythagoræo migrare ex uno corpore in aliud. Aut dicendum erit, omnes animas perfectas esse unam animam, ut taceam in hac vita nullam animam perfectam.

esse. Quandiu enim homines nondum liberati sunt à corpore hujus mortis, ad istam quā speramus, perfectionem non tantū non pervenerunt, sed adeò sunt imperfecti, ut faciat malum, quod improbant, & omittant bonum, quod approbat, & ob eam causam gemant & contristentur mole peccatorum, quemadmodum paulò ante ostensum est. Ut vel adversario sit nova interpretatio excogitanda, vel volens nolens cogatur hunc locum de Ecclesia interpretari.

Arca Noë. Argumentum secundum. Arca Noë figura fuit Ecclesiæ, ut Augustinus docet lib. 5. de Baptismo cap. ult. At in Arca non fuerunt, nisi qui salvandi erant ex aquis; Ergo in Ecclesia non sunt nisi prædestinati.

Respondet similitudinem non in omnibus convenire, alioqui omnem baptizatum etiam esse prædestinatum, quia 1. Pet. 3. baptismus comparatur cum Arca Noë. Et, non solum boni, sed etiam mali salvarentur, quia in arca salvata sunt animalia munda & immunda. In eo ergo convenit similitudo, quod sicut extra arcam nemo salvari potuit, ita neque extra Ecclesiam.

Similitudines non in omnib. convenire, concedimus, verùm quod veretur ex hac similitudine alioqui colligi posse, omnem baptizatum esse prædestinatum, propterea quod 1. Pet. 3. baptismus cum Arca Noë comparatur, inanis sollicitudo est. Consequentia enim est falsa, idque propterea, quod antecedens tertio capite primæ epis-

epistolæ Petri nusquam reperitur, si adversarius textum inspiciet, agnoscat errorem. Decepit eum vetus interpres, sed græcus textus istum errorem statim patefacit. In eo enim est ἀναγνώσθητος τὸν βάπτισμα. pronomen ὃ non refertur ad τὸν Ιησοῦν, est enim generis fœminini, sed ad totum præcedēs, & maximè ad internum baptismum. Hoc ita esse ex iis, quæ proximè sequuntur colligi potest. Subjungitur enim, *Non quo carnis sordes abjiciuntur, sed quo fit, ut bona conscientia Deum interroget*, quod palam arguit eum non de externo, sed de interno baptismo agere. Externus en. abjicit carnis sordes, internus facit, ut bona conscientia Deum interroget. Altera cōsequentia est &quæ firma, idq; propterea, quod malo solo externo, non interno baptismo abluitur, & ob eam causam salutis, quæ per baptismū obsignatur, non fiunt participes.

Verūm quod dicit similitudinem in eo consistere, quod quemadmodum extra arcam nemo servatus est, ita etiam extra Ecclesiam neminem servari, neque aliam similitudinem quærendam esse; rursum arguit eum, cùm hæc scriberet, non inspexisse textum Petri. Ut enim extra Ecclesiam non particularem sed universalem nemo servatur; ita omnes illos, qui sunt in universalis Ecclesia, servari, ex hoc loco colligi potest. Dicit enim vers. 20. *In qua pauca, id est octo animæ servatæ sunt*. Ut igitur omnes illi, qui in arca fuerunt, servati sunt; ita omnes illi, qui sunt

in Ecclesia servantur. Neque obest, quod animalia immunda in Noë arca fuerint, & in eadem fuerit Cham. Loquitur enim de corporali salute facta per arcam, & dicit hanc adumbrasse spiritualem salutem, quæ nobis per Christum contigit, & per baptismum obsignatur; quasi dicat, quemadmodum corporaliter servati sunt, qui a r c æ beneficio diluvium effugerunt, ita spiritu- liter servantur qui per internum baptismum Christo in corporati mortis diluvium evitabunt. Petrus enim disertè meminit servationis factæ per arcam, non interitus, & servatione, non interitu a r c a m cum baptismo confert, eo que non externo, quo corporis lordes abluuntur, sed interno, quo sit, ut bona conscientia Deum interroget. Porrò ut damnati hoc interno baptismo non tinguntur; ita etiam universalem Ecclesiam nunquam ingrediuntur, & ut soli & omnes salvandi hoc baptismo abluuntur: ita omnes & solidi salvandi intra limites hujus Ecclesiæ recipiuntur. Docet hoc Augustinus, de baptismo lib. 3. cap. 28. contra Donatistas. *Qui verbis tantum, non factis renunciarunt seculo, in quibus non est conscientiae bone interrogatio, non pertinet ad arce hujus mysterium.* Er. Omnes qui corde sunt intus, in arce unitate, per eandem salvifiunt; per aquam omnes, qui corde sunt foris sive etiam corporis sint foris, sive non sint, tanquam unitatis adversarii moriuntur. Vides illos non pertinere ad Arcæ mysterium, qui interno baptismo non bapti-

baptizantur? Vel, ut apertius dicam, Vides eos tantum servari, qui corde intus sunt in arcæ unitate, & contrà, illos, sive corpore foris sunt, sive corpore intus sunt, perire, qui corde foris sunt.

Argumentum tertium. Christus non est caput, nisi ejus Ecclesiæ, quam salvabit, & quam exhibebit sibi in die judicii gloriosam, non habentem maculam aut rugam, ut dicitur Eph. 5. ^{Christus est caput salvandorum.} at soli prædestinati erunt salvi & gloriosi; igitur soli prædestinati ad Ecclesiam Christi pertinent. Respondet vocem, *ejus*, vel significare partem Ecclesiæ, vel totam Ecclesiam. Si partem tum propositionem esse falsam. Christum enim esse totius corporis sui caput, etsi quædam membra pereant: si totam; consequentiam esse falsam, etsi enim quædam membra pereant, Christus tamen servavit Ecclesiam suam, cuius est caput. Sed Exclusiva, *non est nisi*, in argumento posita, non admittit hanc distinctionem. Est enim perinde ac si dicas, Christus est salvandorum caput tantum. Ergo salvandi tantum pertinent ad Ecclesiæ. Syllogismus integer formabitur in hunc modum:

Quorum Caput est Christus, illi pertinent ad Ecclesiæ, Sed soli & omnes salvandi sunt illi ^{An dam.} quorum caput est Christus: Ergo soli & omnes salvandi pertinent ad Ecclesiam. ^{mundi sunt membra Christi.}

In hoc syllogismo videtur negare minorem, quod quidam qui pereunt, dicantur membra Christi, sed dicuntur, non sunt; aut si sunt, sunt specie

specie tales, non re ipsa; sunt externa corporis societate, non spiritus unitate; sunt Sacramētorum communione, non fidei justificantis conjunctione: sunt corpore intus, corde foris: ut præcedentibus argumentis ex Augustino ostensum est. Vno verbo, prout unusquisque est membrum Christi, ita etiam est membrum Ecclesiæ, vel quod idem est, prout Christus cuiusque caput est, ita Ecclesia ejusdem mater est. Qui ergo nomine tenus sunt membra Christi, illi etiam sunt nomine tenus membra Ecclesiæ, & vice versa, qui nomine tenus sunt membra Ecclesiæ, illi etiam sunt nomine tenus membra Christi, & qui revera sunt membra Christi, illi etiam revera sunt membra Ecclesiæ. Hæc inanis species & externa professio tantum habet locum in visibilibus & particularibus Ecclesiis, in universali Ecclesia propriè sic dicta locum non habet. Nam ut antè ostensum est, custos horti conclusi falli nequit, & ob eam causam nullus damnandus intra ejus limites irrumpere potest. Scitè Augustinus libro 2. contra Crescon. cap. 21. *Propter malam pollutamque conscientiam damnati à Christo, jam in corpore ejus non sunt, quod est Ecclesia, quoniam non potest Christus habere membra damnata.* Apollonus idem asseverat, pronunciat enim Christum esse caput eorum, quibus salutem dabit, vers. 23. & quos sistet glriosos, vers. 27. sed soli & omnes salvandi, sunt illi, quibus salutem dabit, & quos glriosos sistet.

*Membrum
Christi.*

sistet. Perinde igitur est, ac si adversarius de aliis interrogatus responderet de cæpis. Nos concludimus, nulos damnandos esse membra universalis, propriè sic dictæ Ecclesiæ. Ille ut hoc refuter, asseverat in visilibus particularib. cœtibus esse quosdam damnandos. Hoc verò est acu rem tangere.

Argumentum quartum. **Corpus mysticum** *Corpus mysticum,* simile est corpori vero. Sed totum corpus Christi verum cum omnibus suis partibus salvum & gloriosum est. Igitur etiam corpus mysticum in omnib. suis membris & partibus salvari debet.

Respondet mysticum Christi corpus salvum fore, quâ omnes partes formales, sed non quâ omnes partes materiales.

Planè eadem respondendi ratio, qua in superioribus usus est. Consideratur autem Corpus Christi duobus modis, videlicet universaliter, & particulariter. Ecclesia enim particularis, & Ecclesia universalis est corpus mysticum, & hęc rursus dupliciter, videlicet ~~multa~~, & simpliciter universalis, ut in superioribus ostensum est. Hac distinctione observata, & intellecta, planè aliena est ejus responsio. Nam ut in Ecclesia particulari, ita & in corpore mystico particulari, non omnia membra materialia sunt etiam formalia. Hoc est, non omnes externa vocatione vocati sunt etiam interna vocatione vocati, sed non eodem modo se res habet in Ecclesia sive corpore mystico simpliciter & universaliter sumpto, ut

nos illud in symbolo accipimus. In hac enim si-
ve Ecclesia, sive Corpore mystico, omnia mem-
bra materialia sunt etiam formalia. Nam ut nos
antè ex Gregorio docuimus, *hic hortus tam ar-*
etè circumquaque munitus est valle Charitatis, ut
intra eum reprobis ingredi nequeat. Dicere igi-
tur aliquod membrum Corporis mystici parti-
culariter sumpti perire, atque inde inferre ali-
quod membrum Corporis mystici simpliciter,
& universaliter sumpti perire; nihil aliud est, q̄
Iesuitari. Ratio differentię est, quod in illo tum
reprobi & electi sunt, in hoc electi tantum. Sci-
tè Augustinus de doctrina Christiana lib. 3. c. 32.
Non est revera Corpus Domini, quodcum illo non
manet in aeternum. Contra Crescon. lib. 2. c. 21.
Damnati a Christo non sunt in corpore Christi,
quod est Ecclesia.

Ovile. Argumentum quintum. Ecclesia est unum
ovile, Ioh. 10. At oves non sunt nisi prædestina-
ti, ut inquit Augustinus tract. 45. in Iohan. Igi-
tur soli prædestinati sunt de Ecclesia.

Oves. Respondet oves quandoque significare præ-
destinatos tantum, quandoque bonos & malos
simul, illa significatione argumentum procede-
re, hac non item. & subjungit secundum priorem
significationem, in ovili non esse solas oves; sed
etiam hædos, ut patet Matth. 25. ubi separan-
Ovile à
meliore
parte
sie
dicitur. tur oves ab hædis, cum antè simul fuissent in eo-
dem ovili. Ovile autem dicitur, etsi non solas
oves contineat, à meliori parte.

Ridi-

Ridicula est hæc responsio, ut priores. Ovile enim distinguitur in Particulare & Universale, ut ipsa Ecclesia. In particulari sunt boni & mali simul, in universaliter simpliciter sic dito, boni tantum. Docet hoc iste Christus, Iohann. 9. 9. *Ego sum ostium, per me si quis intraverit, servabitur.* Quod congruit cum illo Iohann. 14. 6. *Ego sum via, veritas & vita, nemo venit ad Patrem, nisi per me.* Soli vero electi per Christum ingrediuntur, & servantur, ut manifestum sit solos electos pertinere ad hoc ovile; Quod Christus Matth. 25. Oves ab hædis separat, probat in illo uno ovili, quod tum visibiliter congregatur, malos locum non habere, separantur enim hædi, qui in particularibus oviibus cum ovib. mixti fuerunt, ab ovibus, & solæ oves inter limites istius unius ovilis recipiuntur (loquor de visibili receptione) & concluduntur.

Sextum argumentum, Ioh. 10. *Alias oves habeo, quæ non sunt in hoc ovili.* & Iohann. 11. 51. *Iesus moriturus erat pro ea gête, & non solum pro ea gente, sed etiam ut filii Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.* In quibus locis prædestinati dicuntur oves, & filii Dei, etiam cum in erroribus gentilitatis versantur. Quare prædestinati semper sunt in Ecclesia. Item 2. Timoth. 2. *Firmum Dei fundamentum stat, habens signaculum hoc, novit Dominus qui sunt ejus.* & 1. Ioh. 2. *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis: nam si fuissent ex nobis, mansissent utiq; nobiscum.* Igitur etiam antequā exi-

exirent, non erant ex nobis, sed videbantur esse. Et confirmatur ex Augustino, lib. de Corrept. & gratia, cap. 9. ubi tractans loca citata sic ait: *Quidam filii Dei propter suscep tam vel tempora- biter gratiam dicuntur a nobis, nec sunt tamen Dei.* Et infrà, *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; hoc est, & quando videbantur ex no- bis, non erant ex nobis.* Item. *Non erant filii, etiam quando videbatur in professione & nomine filiorum.* Et intrà: *Quia ergo non habuerunt perseverantiam, sicut non vere discipuli Christi, ita nec vere filii Dei fuerunt, etiam quando esse videbantur, & ita vocabantur.* Præterea lib. 3. de doctrina Christiana, cap. 32. arguens Tyconium, qui vocaverat Corpus Domini mysticū, id est, Ecclesiam corpus bipartitum, *Non ita, inquit, debuit appellari, non enim revera Domini Corpus est, quod cum illo non erit in aeternum.*

Respondet aliquem posse duobus modis Christi membrum dici, videlicet secundum prædestinationem, aut secundum præsentem justitiam: Illos dicit potentia esse oves, non actu; hos actu & simpliciter. Deinde dicit aliquem esse verè Christi membrum, vel ratione essentiæ, & formæ: vel ratione finis & perseverantiæ. His distinctionibus nimium confidens, pronunciat unum & eundem hominem posse esse Christi membrum, & non esse; esse secundum præde-
tationem; non esse, quia Spiritum Christi non
habet; esse potentia, non esse actu; esse ratione
essentiæ

essentiæ & formæ, non esse ratione finis & permanentiæ.

Mirum quomodo homo iste jesuitetur. *Omnis prædestina-
tus non est actu in Ecclesia.*

Non enim dicimus eos omnes actu esse de Ecclesia, qui sunt prædestinati, sed tum demum esse eos actu de Ecclesia, quando vocantur & sanctificantur; addimus neminem nisi prædestinatum efficaciter vocari & sanctificari. Vox igitur illa, *semper*, cum dicit *quare prædestinati semper sunt de Ecclesia*, irrexit in Conclusionem, cum non fuerit in argumento, & revera abesse debet, si simpliciter accipitur, neque a nostris doctoribus in istum sensum adjungitur. His præmissis, dico utramque distinctionem esse ineptam. Nam esse membrum Christi secundum prædestinationem, Et, esse membrum Christi secundum præsentem justitiam, sunt (si justitiam de vera justitia accipis) subalterna, non oppositæ species, quicunque enim actu & verè Christi membrum est, ille simul & secundum prædestinationem, & secundum præsentem justitiam est Christi membrum. Exempli gratia. Paulus post conversionem suam, & secundum prædestinationem, & secundum præsentem justitiam Christi membrum erat. Quanto rectius Augustinus dicit, aliquem esse membrum secundum prædestinationem, alium secundum nudam apparentiam, de correptione. & grat. c. 9. *Quando videbantur in nobis, non erant ex nobis.* Et de bono perseverantiæ c. 8. Non

erant ex iis, quia non erant secundum propositum vocati. Hoc ipsum sanctus pater aliis verbis explicat de Correp. & grat. c. 9. sunt filii Dei, qui nondum sunt nobis, & sunt jam Deo. Et rursus, quidam qui filii Dei propter suscepitam vel temporaliter gratiam dicuntur à nobis, nec sunt tamen

Filiij Dei. Hoc est, aliis sunt filii Dei, quod nobis tales videntur, apparenter tantum. Alii sunt filii Dei, quod Deo tales videntur, i. secundum æternam prædestinationem. Hæc distinctione habet locum in particulari, non in universalis Ecclesia. Cùm igitur ex Deiverbo concludimus, in universalis Ecclesia esse omnes & solos prædestinatos, non solvitur argumentum, cùm dicitur in particulari Ecclesia esse non solum prædestinatos, sed etiam reprobos. Secunda distinctione est æquè Iesuitica. Primum enim dicit, verè filios Dei esse, aut ratione formæ, aut ratione finis, & inferteos, qui sunt ratione formæ, non esse verè filios Dei. Esse autem aliquem vere & re ipsa Deifilium, et non esse eūdem verè & re ipsa Dei filium, idque simul & eodem tempore, tum erit verum, cùm duo contradictoria simul vera esse possunt. Vno verbo, dicit eos qui sunt ratione formæ, & eos, qui sunt ratione perseverantiæ filii Dei, esse verè Dei filios, & paulò post dicit, eos qui sunt ratione formæ Dei filii, non esse verè Dei filios. Deinde, neque in hac distinctione sunt oppositæ species, sed utroque membro unum & idem comprehenditur, atque exprimitur.

exprimitur. Quicunque enim ratione essentiæ sive formæ Dei filius est, ille etiam ratione finis sive perseverantiæ Dei filius est. Et vice versa, qui ratione finis sive perseverantiæ Dei filius est, ille etiam ratione essentiæ, sive formæ Dei filius est. Quia enim essentiam cum forma conjungit, ejus dictū non de externa, sed de interna forma tantum accipi potest. Christus nostram sententiam cōfirmat Iohan. x. 28. *Ego vitam aeternam do eis, nec peribunt in aeternum, nec quisquam rapiet eos e manu patris mei.* quamquam istam vocem ratione essentiæ, candidè accipio, propriè enim loquendo, solus Iesus Christus ratione essentiæ sive essentialiter Dei filius est, nos omnes per adoptionem. Crediderim adversarium hoc intelligere, de formalitate adoptionis, ut sit perinde, ac si dicas, eum ratione essentiæ & forme filium esse, qui est ab illo revera in filium adoptatus. Hæc cùm ita sint, inepta est omnino responsio adversarii ad dicta Augustini. Cùm dicit, *non prædestinatos non esse verè filios, nec membra, loquitur n. de veritate finis, non de veritate essentiae.* nam qui non est prædestinatus, is neq; ratione essentiæ, neque ratione finis Dei filius est, quanto satius fuisset, si eos secundum Augustinum divisisset, in filios secundum veritatem, & apparētiam. Sæpe enim contingit, ut quis ratione apparentiæ videatur Dei filius, & non sit ratione veritatis, vel videatur nobis talis, & non sit Deo talis. Hoc ita esse Augustini dicto ab Adversario

allegato probari potest lib. 3. de doctrina Christiana c. 32. ubi docet non vere pertinere ad corpus Christi eos, qui cum eo non sunt permansuri in æternum. Verum si illi non verè pertinent ad corpus Christi, qui cum eo in æternum non sunt permansuri, tum utique nulli reprobiverè pertinent ad corpus Christi. Ex omnibus enim reprobis, nemo cum eo permanebit in æternum, & quia soli prædestinati cum eo in eternum permanebunt, sequitur solos prædestinatos verè pertinere ad corpus Christi. Interēa non infisor, eos qui cum eo in æternum non permanebunt, in particularibus Ecclesiis cum prædestinatis misceri, & sacramentorum societate uniri; atque ita secundum apparentiam esse filios Dei, tantum dico eos ad illam universalem propriè sicut dictam non pertinere. utrumque ex Augustini dicto conjici potest. l. 3. de doctrin. Christ. c. 32. *Nunc inquit in uno sunt, non tamen semper in uno erunt, ipse est quippe servus commemoratus in Evangelio; cuius dominus cum venerit, dividet eum, & partem ejus cum hypocritis ponet.* Vide, nunc sunt non prædestinati cum prædestinatis in uno, sed semper non erunt in uno, hoc est, in particularibus Ecclesiis sunt quasi in uno, sed semper non erunt in uno, nam universalem Ecclesiam nunquam ingredientur, Hortus enim ille ut antè docui, est caritatis vallo circumquaque conclusus, & dominus ejus falli non potest, falleretur autem, si hypocritæ in eum ingredere, rentur,

rentur, nec recte conclusus esse diceretur, si cui-
libet in eum introrumpere liceret.

Concludimus igitur non prædestinatos, ne-
que verè Christi discipulos, neque verè Deifi-
lios fuisse, ne tum quidem, cùm tales videren-
tur, & vocarentur, ut recte docet Augustinus
de Corrept. & gratia. c. 9.

CAPUT VII.

De perfectis.

ECclesiam jam antè distinximus in triumphantem & militantem, qui sunt in Ecclesia triumphante, devictis hostibus & corona glorię accepta, sunt perfecti. Qui verò sunt in Ecclesia militante, adhuc adversus carnem & pecatum pugnant. Et ut Apostolus in persona omnium regeneratorum docet, mente serviunt legi Dei, carne verò serviunt legi peccati, vel ut idem inquit, delectantur lege Dei secundum interiorem hominem, sed vident aliam legem in membris suis rebellantem legi mentis suæ, & usque adeò captivos reddentem ipsos legi pecca-
ti, ut quod bonum est, & quod approbant, non faciant, & econtra, quod malum est, & quod im-
probant, perpetrent, atq; ita gementes sub onere suæ infirmitatis dicant, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore hujus mortis?* Hoc certainen in sanctissimis quibusque durat, donec à corpo-
re hujus mortis liberentur, ut manifestum sit

omnes eos, qui hoc certamine nondum defuncti sunt, esse imperfectos. Huic imperfectioni & Beata virgo obnoxia fuit, quamdiu in hac terra militavit. Valet enim illa generalis regula, *quis dabit mundum de immundo?* Iob 14. 4. De solo Christo dicit scriptura, *quod non noverit peccatum,* 2. Cor. 5. 21. *Et quod non sit dolus in ore ejus inventus.* Ei. 53. 9. Causam hujus rei dicit Euangelista, esse, quod sit conceptus à spiritu sancto.

Omnis homo imperfectus. Hanc omnium hominum imperfectionem passim docet scriptura Psal. 32. 6. *omnis sanctus orat pro remissione peccatorum.* 1. Reg. 8. 46. *non est homo qui non peccet.* Prov. 24. 16. *justus cadit septies.* Eccle. 7. 21. *non est justus qui faciat bonum, & non peccet.* Matt. 6. 12. omnes sancti jubentur dicere, *dimitte nobis debita nostra.* 1. Ioh. 1. 8. Apostolus dicit, *eum esse mendacem, qui se peccatum habere negat.* Jacob, 3. 2. *in multis offendimus omnes.* Patrum dicta quæ Adversarius allegat, idem probant. Cyprian. serm. de Eleemosyna: *Quisquis se inculpatum dixerit, aut superbus, aut stultus est.* Nazianzenus. orat. 2. de Iulia. *Omnis prorsus peccato vacare, supra humana natura modum Deus constituit.* Ambros. serm. 16. in psal. 119. *Non potest hoc justus negare, quia nemo sine peccato est.* Hieronymus. libr. 2. contra Pelagianos. *Iustos esse concedo, sine omni autem peccato esse non assentior.* Hæc adeò manifesta sunt, ut ipse adversarius coactus sit dicere, neminem

minem in hac vita absolutè perfectum esse. Si hæc diligenter expendent Monachi, fortasse pudebit eos suæ supererogationis, & omnis nundinationis monasticae.

Quod subjungit de venialibus peccatis, & *Peccatum veniale.*
afferit ea *non tollere iustitiam*, neque *reddere homines Deo inimicos*, gravissimè impingit. Nulum enim peccatum per se veniale est. Nam ut inquit Apostolus ex Mose, *maledictus est, qui non manet in omnibus, quæ sunt scripta in libro legis.* Gal. 3. 10. Remittentur quidem sanctis peccata, sed hoc sit ob meritum Christi. Deinde propheta dicit, *peccata separare Deum à nobis* Esa. 59. 2. quòd autem Deus non fiat sanctis, cùm peccant, inimicus, eidem Christi merito tribendum est. Scitè Iohan. epistola prima, capite secundo v. 1. *Filioli mei nolite peccare, si vero peccaveritis, advocatum habetis apud Deum Iesum Christum illum justum, & ille est propitiatio pro peccatis nostris, & non tantum pro peccatis nostris, sed pro peccatis totius mundi.* Hæc eadem causa est, quare sancti non perdant iustitiam, cùm in peccata labuntur. Iustitia enim illorum est Christus, cui quis mel per veram fidem insitus est, excidere non potest.

Adversario obrepit somnus, cùm scriberet: Augustinum excipere beatam Virginem. epist. e-
nim 89. & 85. item libro de perfectione iustitiae,
& libro 1. contra duas epistolulas Pelag. cap. 14.
Augustinus hoc non docet, sed rejicit hanc dis-

Diva
Virgo.

putationem, & planè recusat de ea re disputare, fortasse ne ordinem & seriem disputationis rum pat, nec à vero scopo argumenti ad aliam materiam quæ ad rem non facit abripiatur.

C A P U T V I I I .

De magnis peccatoribus.

*Magni pec
catores.*

VT Ecclesia omnium consensu distinguitur in triumphantem & in militantem: ita magni peccatores distinguuntur in eos, qui magnis peccatis onusti resipiscunt; & in eos, qui iis onusti in peccatis perseverant & moriuntur. His duabus distinctionibus observatis, responde mus illos esse in Ecclesia Vniversali, propriè sic dicta: hos in militante externa. Primum exemplis probari potest. Petrus enim Christum ter abjuravit, Iohannes bis Angelum adoravit. Salomon coluit idola, David alterius thorum violavit, & hominem innocentem nefariè interemit, Aaron polluit se idolatria. Loth admisit incestum, omnia hæc peccata fuerunt nefaria & execranda; & tamen hi omnes fuerunt Ecclesiæ universalis, propriè sic dictæ, vera membra. Licet enim graviter lapsi sint, tamen neque totaliter lapsi sunt, neque in peccatis suis perseverarunt, sed resipuerunt, & salvi facti sunt. Econtrà Simon magus per Baptismum ad externam militantis Ecclesiæ societatem adjunctus, Iudas et jam in Apostolorum collegium cooptatus est,

ambo

ambo tamē intra septa universalis Ecclesiæ propriè sic dictæ nunquam recepti fuerunt, de similibus est idem judicium. Hisæpè tollerantur in Ecclesia ad tempus, & tādem per disciplinam Ecclesiasticam ejiciuntur, aliquando verò, vel quia Pastores ignavi sunt & improbi, vel quia disciplina collapsa est, vel deinde quia major est peccantiū potentia, quām ut sine magnis turbis coērceri possint, ne notantur quidē ab Ecclesia particulari, in qua vivunt. Exempla sunt passim obvia. Quos adversarius Confessionistas vocet, & quo jure dicat eos negare manifestos peccatores esse in Ecclesia, atque ita simpliciter illis attribuat, quod illi non nisi sub hac distinctione docent, ipse viderit.

Parabolæ de area, reti, convivio nuptiali, decem virginibus, & ovili, nostram sententiam probant. Omnia enim hæc notant Ecclesiam militarem, eamque particularem, in qua externa societate esse magnos & manifestos peccatores, etiam non resipiscentes, jam antè exemplo Simonis Magi, & Iudæ ostendimus. Disciplina ecclesiastica, quam stabilis Christus Matth. 18. Mali item Præpositi, quos debemus audire, non imitari, de quibus est apud Matthæum cap. 23. & nequam ille, qui percutit conservos suos, de quo est apud Matth. c. 24. & incestus, de quo agit Apostolus, 1. Cor. 5. Contentiones item, quas Paulus, 1. Cor. 1. dicit esse inter eos, fuerūt in Ecclesia militante particulari, eodem modo

vitia quæ reprehendit Euangelista in Revelatiōne c. 2. & 3. & peccata, quæ taxarunt Prophetæ, fuerunt in Ecclesia militante particulari. Ad parabolas ab Augustino contra Donatistas allegatas jam antè respondimus eas designare Ecclesiam militantem particularem, & ut uno verbo omnia; Nos dicimus manifestos peccatores, eos quæ in peccatis perseverantes & morientes non esse in Ecclesia universalis propriè sic dicta. ut hoc refutet Bellarminus, docet eos esse in Ecclesia militante particulari, atque hoc est illud studiū pendum Iesuitarum acumen.

*Ecclesia
lacet sit u-
na, tamen
distingui-
potest.*

*Varia Ec-
clesia di-
stinctio.*

Quod dicit Augustinū cùm idem responderet Donatistis, quod nos Papistis, non facere duas Ecclesias, sed distinguere eam secundum tempora & partes, accipimus, sed quare Adversarius nostram sententiam, quæ planè eadem est, non eodem candore interpretatur? Evidē quos ille Confessionistas & Calvinistas vocat, illi non faciunt duas aut plures universales Ecclesias, sed credunt Vnam Sanctam Catholicam Ecclesiam, extra hanc asserunt, neminem servari posse. Hanc verò unicam universalem Ecclesiam secundum tempora distinguunt, in militantem & triumphantem, & illam in universalem propriè sic dictam, & particularem, atq; utramque rursus secundum vocationem in internam, & externam, sive visibilem & invisibilem; neque propterea plures re ipsa Ecclesias faciunt, quām si Bellarminum secundum ætatem distinguant, in Bel-

Bellarminum puerum & Bellarminum senem, vel secundum statum, in Bellarminum Monachum & Bellarminum Cardinalem, vel secundum monasticam professionem, in Bellarminū vovētem paupertatem, & Bellarminum affuentem regiis opibus, propterea plures reipla Bellarminos faciant. Discē monache, non protinus rem in diversas partes actu secari, si secūdum diversam rationem aliter atque aliter accipitur atq; distinguitur, sed ita necesse fuit eum nugari, ut quos argumentis refutare nequit, eorum sententiam falla & inepta recitatione apud suos invisam redderet, ne nihil scripsisse videretur.

Quin & zizania de quibus Cyprianus loquitur, lib. 3. epist. 3. & Episcopi, qui varia hominum genera regunt, de quibus est apud Nazianzenum oratione prima apologetica, item illi, qui dissolutam vitam amplectuntur, & se dedunt voluptatibus, de quibus est apud Chrysost. in Psalm. 39. & peccatores, de quibus est apud Hieronymum, dialogo contra Luciferianos, & mali, de quibus est apud Augustinum tractatu 6. in Iohannem, sunt in Ecclesia militante particulari, in qua nos non negamus esse manifestos peccatores, eosque in peccatis suis perseverantes. Neque juvat Adversarium, quod Augustinus dicit peccatores esse in Ecclesia Catholica. Nam & particularis Ecclesia, quæ Catholica fidem amplectitur, Catholica dicitur, quamquā non inficior malos etiam esse in Ecclesia

eclesia Catholica impropiè sic dicta, & secundum externā vocationem considerata. AEque dilutum est, quod de pœnitentiæ sacramento affert. Est enim in controversia positum, an pœnitentia, sit sacramentum, deinde vera & salutaris pœnitentia non est nisi in militante particulari Ecclesia, & per hoc in Catholica impropiè sic dicta; Nos vero non de militante particulari, nec de Catholica impropiè sic dicta; sed de universalis propriè sic dicta disputamus, in eaque peccatores eos, qui in peccatis suis perseverant, & moriuntur, esse pernagamus.

Esaïas enim cap. 52. vers. 11. *Recedite inquit,*

*Impurus recedite, exite inde, nolite pollutum tangere, exite
in impuri- de medio eius. & Paulus 2. Cor. 6. 17. hunc clo-
zate perse- veras non cum . . . Ecclesia explicat, dicens, Exite è medio
est in Ec- eorum & separamini, dicit Dominus, & impurum
clesia catho ne attingite, tum ego excipiam vos. Et ero vobis pro-
lica propriè patre, & vos eritis mihi pro filiis & filiabus. Ex
sic dicta. quorum locorum collatione colligitur impurū
(qui scilicet in impuritate perseverat) non ex-
cipi à Deo, neq; ejus filium esse, ac proinde non
pertinere ad Ecclesiam universalem propriè sic
dictam. Qui enim ad eam pertinent, illi & soli,
& omnes excipiuntur à Deo, & sunt ei pro filiis,
atque ipse est illis pro patre .*

Adversarius cùm argumentum refutare non
possit, affert more suo duas diversas explicatio-
nes patrum, unam Augustini, alteram Cyrilli,
iisque propositis putat se argumento satisfecisse.

sed

sed hac responsione seipsum jugulat. Augustinus enim libro post collationem contra Donatistas, cap. 18. & 20. & in breviculo collationis tertiae diei, dicit hoc dictum intelligi de separacione, quæ fit animo & moribus, non autem de corporali discessione a templo & sacramentis, quam responsionem nos accipimus, & dicimus impios propter ea cum Ecclesia Catholica propriè sic dicta non copulari, quod neque cum Christo, quiesit Caput Ecclesiae, neque cum ejus membris spirituali vinculo copulentur. Nam cum duplex sit conjunctio, una corporalis, altera ^{Duplex} _{conjunctio} animi, sive spiritualis, non negamus impios cum ^{cum Ecclesiis} piis in particularibus Ecclesiis externa, id est, corporali societate conjungi, sed quia spirituali vinculo neque cum Christo, neque cum ejus membris copulantur, cum Ecclesia universali propriè sic dicta, non majorem neq; arctiorem communionem aut societatem habent, quam habeat lux cum tenebris, Christus cum Belial, fidelis cum infideli, aut templum Dei cum simulachris. Hoc Adversarii judicio verum esse inde constat, quod ad hæc omnia ne unum quidem verbum respondet. Cyrilli sententia adversarium non juvat. Etsi enim dicat hoc propriè ad Babylonios, mysticè ad Christianos pertinente, eosque iuberi à cœtibus, templis, sacrificiis & conjugiis infidelium abstinere, tamen non negat illos, quos Paulus hic à Deo excipi dicit, esse Deifilios, & Deum esse eorum patrem. cum ^{verò}

verò neque peccatores (qui scilicet in peccatis perseverant) sint Dei filii, neque Deus illorum pater sit; sequitur necessariò eos à Deo ad Ecclesiæ Catholicæ propriè sic dictæ societatem non excipi,

Vnus pa. Deinde i. Cor. 10. v. 17. *unus* (inquit Apostolus) *panis, unum Corpus multis sumus.* ut autem panis non conficitur ex frumento & palea, sed ex frumento solo mundatoque; ita Ecclesia, quæ pani assimilatur, non ex piiis & impiis simul, sed ex solis fidelibus iisque; mundatis conficitur. Confirmat nostram sententiam quod adversarius ex Cypriano l. 1. epist. 6. ad Magnum, & Irenæus lib. 3. c. 19. dicit, Ex multis hominibus per aquam baptismi, vel per spiritum sanctum, qui Ezech. 36. & alibi, aqua dicitur, fieri unum populum Dei, quemadmodum ex multis granis per aquam fit unus panis. Per particulam enim disjunctivam; vel, innuit duplarem esse rationem populi Dei, unam externam, quæ fit per aquam baptismi, alteram internam quæ fit per spiritum sanctum. Nos autem disputamus de hoc posteriori modo, & dicimus peccatores, qui in peccatis suis perseverant, ad populum Dei hoc modo acceptum non pertinere, non enim habent spiritum sanctum. Hoc videns adversarius dicit *panem vel ignavia, vel malitia pistoris, quandoque ex frumento & palea confici*, quod quidem nos non negamus; sed respondemus spiritum sanctum neque malitiosum, neque ignoratum esse, & ob eam causam non

non permettere, ut peccatores in peccatis perseverantes, in Communionem sui & populi Dei recipientur. Ecclesia enim ut antè ex Augustino docuimus, *est hortus conclusus, cuius custos neque fallere, neque falli potest*, quod si verūm est, quomodo peccator in peccatis perseverans, à quo abhorret, quem odit, quem execratur Custos Israëlis, in ejus societatem vel irrepet vel irrumpet? Et huic responsioni difidens affert tertiam, & dicit scriptum eisē, *unus panis, unum Corpus sumus, qui de uno pane participamus*, participant autem de uno boni & mali, alioqui non arguerentur à Paulo 1. cor 11. *qui indignè communicant*. sed scire debuit Bellarminus, duplē esse panem, unum, qui ex frumento & aqua conficitur; alterum, qui è Cœlo descendit; illum participant etiam illi, qui in peccatis perseverant; hunc soli credentes, qui resipiscunt, & seriam pœnitentiam agunt. De hoc loquitur Chrysostomus, *quid est, inquiens, panis? Corpus Christi; quid fiunt sumentes? Corpus Christi.* Ad illum accommodari potest, quod inquit Augustinus, l.2. contralitteras Petilian. c. 108. *Nec ideo putandi sunt esse in Christi Corpore, quod est Ecclesia, quia sacramentorum ejus spiritualiter participes fiunt.* & paulò post propter hanc causam rectè pronunciat eod. cap. *Ipsi (indignè sumētes) non sunt in Ecclesia Christi compage, quæ in membris Christi per cōnexum & contractum, crescit in incrementū Dei.* Et paulò post. *Ita Ecclesia in petra est, sicut di-*

cit Dominus, super petram ædificabo Ecclesiam meam, Illi autem in arena ædificant; sicut dicit Dominus, qui audit verba mea & non facit ea, assimulabo eum viro stulto, qui ædificat domum suam super arenam.

Ad hæc Paulus ad Rom. 8. vers. 9. *Quin non habet (inquit) spiritum Christi, hic non est ejus.* & I. Cor. 12. vers. 13. *Uno spiritu omnes nos in unum Corpus baptizati sumus.* Ex quo sequitur eos qui non habent spiritum Christi, ut sunt omnes peccatores, non esse membra Christi.

In responsione ad hoc argumentum adversarius nimium Iesuiticatur, dicit enim peccatores in peccatis perseverantes esse mortua membra, & tamen vera membra Christi, ac si dicat hominem mortuum esse verum hominem, quo nihil absurdius dici potest. Cæteri Papistæ, ut Iohannes de turri Cremata libr. i. c. 57. Alexander de Ales, Hugo, Thomas, Petrus Astartus, Melchior Canus, & alii, concedunt malos non esse membra vera, nec simpliciter Corporis Ecclesiæ, sed tantum secundum quid, & æquivocè, ab his dissentiens Bellarminus, docet eos esse & mortua & vera membra Christi, ex quo intelligi potest, quām sint constantes in dogmatis suis defendendis.

Aut enim novi Loiolistæ, aut veteres Papistæ errant. Esse enim eos verè, & simpliciter membra Christi, & esse eosdem secundum quid & æquivocè membra Christi, tum erit verum, cùm adversarius

*Mortuum
membrum*

adversarius probabit se & verè & simpliciter esse,
 & non esse monachum. Iam verò peccatores in
 peccatis perseverantes, verè & simpliciter sunt
 membra diaboli, ut docet scriptura. Num ad-
 versarius vult eum, qui verè & simpliciter est
 membrū Diaboli, esse etiam verè & simpliciter
 membrum Christi? Nimis Iesuitica est hæc Ie-
 suitatio, sed audi tertiam Iesuiticationem; di-
 cit papam considerari ut membrum, quà mem-
 brum, & ut instrumentum operationis, illa con-
 sideratione Papam malum non esse verum mem-
 brum; hac verò esse verum membrum, quia est
 instrumentū, per quod Deus est efficax. Quid
 audio? unus & idem homo, ut Papa malus, est
 verùm Christi membrum, & non est? Redi ad
 te Bellarmine, & concede illum vel esse, vel non
 esse verum membrum. Nam eum simul simpli-
 citer esse, & non esse, tum credemus, cùm nobis
 persuaseris duas contradictentes esse simul veras.
 Adde eum non simpliciter, sed secundum quid
 tantū & æquivocè membrum esse, si quà est
 instrumentum operationis, & non quà mem-
 brum, membrum esse dicitur. Deinde ut con-
 cedimus quædam membra esse instrumenta; ita
 nequaquā damus omnia instrumenta esse mem-
 bra, particularis enim affirmativa non potest in
 universalem affirmativam converti; deinde sty-
 lus, atramentum, papyrus, & libri sunt instru-
 menta Bellarmini, membra ejus non sunt, ut
 taceam hanc distinctionem non complecti om-

*Non omnia
instrumenta
sunt
membra.*

nes eos, qui ex externa societate ad Ecclesiam militantem pertinent. Laici enim, mulieres, & infantes, non sunt instrumenta, quibus Deus in colligenda Ecclesia sua utitur. Hi igitur etsi ad externam Ecclesiae societatem pertinent; tamen ratione operationis non sunt instrumenta, ac proinde nec membra, quam membra. Quid iis igitur faciet Bellarminus? num eos aequivocè, an simpliciter, an verò utroque modo membra esse statuet? Quamquā crediderim eum de Laicis peccatoribus non admodum sollicitum esse. satis enim & abunde argumento satisficerit, si malum Papam verum Ecclesiae membrum esse proba-

Qui simpliciter & per se est membrum Diaboli, ille nec simpliciter nec per se est membrum Christi. verit, ne si verum membrum non est, verum Ecclesiae caput esse nequeat, atque ita ruat universa Romanensis Hierarchia. Papa igitur peccator & in peccatis perseveras & moriens (cujusmodi multos esse & fuisse docent Platina, Stella, Barnes, Balæus, & alii, qui illorum vitas & res gestas descripsérunt) verè & simpliciter Christi membrum est? atqui scriptura pronunciat ejusmodi homines esse verè & simpliciter membra Diaboli. Num tu Christo vindicabis, quos scriptura Diabolo mancipat? At inquires, etsi quam membra, non sunt vera membra: tamen qua instrumenta operationis, vera ejus membra sunt. Quid audio? Ipse Diabolus est Dei Instrumentum, usus est enim Deus ejus opera in affligendo Iob, in decipiendo Achabo, ut de aliis taceam. Num dices Diabolum quam instrumentum operationis,

rationis, esse verum Dei membrum? Appage has Iesuiticationes, & audi Apostolum pronuntiantem, nullam esse concordiam Christo cum Belial. Et ob eam causam neque Belial, neque filios Belial vera Christi membra esse posse.

Huc accedit membra mortua non magis esse *Membra*
vera membra, quām membra picta corporis *mortua*
vivi, neque hoc tantū locum habet in *corpore* *non sunt*
naturali, ut concedit adversarius, & docet Arist. *vera mem-
bra.*
lib. 2. de anima, lib. 1. & lib. 4. Meteor. c. 12.
sed etiam in Corpore mystico. Corpus enim
mysticum, quod est Ecclesia, est congruenter
coagmentatū & compactum, per omnes suppe-
ditatas commissuras, atque vi intus agente pro
mensura uniuscujusque membra, incrementū
capit corpori conveniens, ad sui ipsius extructi-
onem per caritatem. Sed membra mortua & æ-
quivocè sic dicta, neque congruēter coagmen-
tata sunt, neque ex vi intus agente incrementum
capiunt, neque per caritatem exstruuntur. Hoc
argumentum esse invictum, docent ista, quæ
Bellarminus ad ejus solutionem affert, & podo-
rem injicit adversariis, quoties recordantur se
sanc̄tum Dei martyrem Iohannem Huſium,
propter hujus doctrinæ assertionem, tam scle-
ratè, & tam perfidè interemisse.

Iam verò Ecclesia in Symbolo apostolico di- *sanctæ*
citur sancta. ad quod Adversarius respōdet. eam
dici sanctam, quòd Baptismus, quo baptizati
sunt, & professio fidei, quam profitentur, exter-

na etiam unio, qua Ecclesiæ adhærent, sit sancta. sed hæc omnia nostram sententiam confirmant. Baptismus en. extra verum usum administratus, qualis est Baptismus impiorum, non est simpliciter sanctus, sed sancti Baptismi profanatio. Professio quæ non proficiscitur ex vera fide, non est simpliciter sancta, sed sanctæ professionis vana jactantia; externa item unio cum Ecclesia, si ab interna unione remota est, non est simpliciter sancta, sed sanctæ unionis vanum & inane simulacrum, ex quibus sequitur, pertinaces peccatores, qui sola externa sacramentorum societate cum Ecclesia juncti sunt, non esse simpliciter sanctos, sed sanctorum hominum umbras & imagines.

Ecclesia à meliori parte denominari sanctam . Nam hoc tantum convenit Ecclesiæ militanti externæ: Nos verò disputationem de Ecclesia catholica propriè sic dicta, quæ est tota pulchra, & macula nulla existit in ea. Cant. 4.6.7. Quæ addit, nostram sententiā adhuc magis probant, si enim sanctum esse, est Ecclesiæ proprium, & quidem quarto modo, (ut opinor adversarium velle) tum tota Ecclesia, & omnes verè & actu ad eam pertinentes, & soli & semper sancti sunt. Deinde si tota Ecclesia est Deo cōsecrata, ejusque caput Christus est, tum impii qui in peccatis suis perseverant, ejus vera mēbra non sunt. Nam hi neq; Deo consecrati sunt, neque Christus horū caput est.

Huc accedit eum non habere Deum patrem,
(ut

(ut inquit Cyprianus de unitate Ecclesiæ) qui non habet Ecclesiam matrem; nec habere Ecclesiam matrem, qui non habet Deum patrem; improbos autem non habere Deum patrem. Nam ut inquit Paulus R. 8.14; *Qui spiritu Dei aguntur, illi sunt filii Dei.* & Iohan. 8.44. dicit improbus dicitur, *Vos ex patre diabolo estis.* & I. Iohan. 3.10. *Per hoc manifesti sunt filii Dei, & filii diaboli, omnis qui non est justus, non est ex Deo.* Soli igitur illi, qui resipiscunt, sunt filii Dei, qui verò in peccatis perseverant, sunt filii diaboli, ob eandemq; causam illi sunt vera Ecclesiæ membra; hi non sunt. Quod ut adversarius solvat, dicit, aliquem tribus modis filium Dei esse: videlicet, *productione, imitatione & doctrina.* Addit malos, eosque in peccatis perseverantes, non imitati- Quot modis quis sit filius Dei. one, neque regeneratione, sed doctrina fili- os Dei & membra Ecclesiæ esse. Sed hoc est fal- sum, non enim qui quovis modo docetur, est filius Dei; sed qui à Deo docetur, is demum est filius Dei: impii verò à Deo non docetur. Nam qui à Deo docentur, *veniunt ad ipsum.* Iohan. 6. 45. *cognoscunt Deum,* Ierem. 31.34. *habent unitio-* nē, & manet in illo. I. Iohan. 2.27. sed impii neq; unctionē habent, neq; in illo manet, neq; Deum cognoscūt, neq; ad eum veniūt, non igitur docetur à Deo, & per consequens non sunt dominâ filii Dei. Quanto satius fuisse dicere, que sicut ve- rè & re ipsa esse filios Dei, quos sā nomine tenitis, illi regeneratione, & imitatione & doctrina sunt filii

Dei. Nam regenerátur, atq; docentur à Deo, & regenerati edocti q; imitátur Deū. Hi verò neq; regeneratione, neq; doctrina, neque imitatione, sed solo nomine filii sunt, non enim regenerantur, neque edocentur à Deo. Soli enim regenerati à Deo edocentur; ut enim mens hominis illuminetur salutari Dei cognitione, & erudiatur ad ipsius obsequium, necesse est, ut priùs regeneretur. Homo enim non regeneratus non magis intelligit res istas, quām durasilex aut Marpelia Cautes; qui verò in hunc modum à Deo docetur, illius mens cognitione Dei illustratur, et cor ad ipsius obsequium strectitur, hoc est, ille venit ad Deum, ut Iohannes loquitur, vel imitatur Deum, ut Bellarminus loquitur, ex quo intelligitur, quām absurdum sit, quod dicit, eos esse doctrina, non imitatione filios; cùm omnes et soli à Deo edocti eum imitentur. Atque ut regeneratio præcedit institutionem, ita institutio præcedit imitationem. Nam ut non potes ab eo discere, priusquam per regenerationem existas, ita non potes eūdem imitari, priusquam eum per institutionē cognoscas; sed peccatores in peccatis perseverātes, non regenerantur à Deo, et quia non regenerātur, non edocētur à Deo, et quia non edocētur à Deo, non possunt Deū imitari. Ex quibus apparet eos nec regeneratione, nec institutiōe, nec doctrina filios Dei esse. At inquies habent externam cognitionē articulorū fidei. Hoc nos nō negamus, sed dicimus

cimus non esse in controversia positum, an impii habeant externam articulorum fidei cognitionem; sed disputari, *an doceantur à Deo, & fiant doctrina filii Dei?* hoc verò nos pernegamus. Quin absurdum dictu hoc ipsum est; ut enim extra Ecclesiam nemo doceri potest, priusquam per generationem incipiat esse: ita etiam in Ecclesia, nemo à Deo docetur, priusquam ipsi per regenerationem auferatur cor lapideum, et detur cor carnū, ut doctrinam recipere possit. Ex quo intelligitur, eum non esse doctrina filium Dei, qui regeneratione ejusdem filius non est.

Quartum, quintum, sextum, septimum, argumentum sciens prætereo, quod non meminerim me ea apud nostras doctores legere. Notabile autem est, quod inquit Augustinus lib. 2. contra Cresc. cap. 21. *Ac per hoc etiam nesciente Ecclesia, propter malam pollutamque conscientiam, damnati a Christo, jam in corpore Christi non sunt,* ^{Damnati non sunt} *quod est Ecclesia, quoniam non potest Christus habere membra damnata.* lib. 4. contra Donatistas. *Christi.* cap. 3. *Quia nec isti Ecclesia devoti sunt, qui videntur esse intus, & contra Christum vivunt, id est, contra Christi mādata faciunt: nec omnino ad Ecclesiam pertinere iudicādi sunt, quam sic ipse mandat lavacro aquae in verbo, ut exhibeat sibi gloriosam Ecclesiam non habētem maculam aut rugam:* Et, quod si in ista Ecclesia non sunt, ad cuius membra non pertinent, non sunt in Ecclesia, de qua dicitur: *Una est columba mea; aut afferat qui po-*

test, hujus columba membra esse, qui seculo verbis, non factis renūciant. Et, si eos in suis membris nec illa columba cognoscit: & talibus, si in eadem per- versitate permanserint, dicturus est Deus, Non novi vos, discedite à me, qui operamini iniquitatem, videntur esse in Ecclesia, sed non sunt. Et lib. 6. con- tra Donatistas c. 3. Illa columba unica, pudica, & casta, pons a sine macula, & ruga, hortus cōclu- sus, fons signatus, paradiſus cum fructu pomorum, & cetera quae de illa simpliciter dicta sunt, non in- telligitur. (lege intelliguntur) nisi in bonis & san-ctis & justis. Et lib. 7. cap. 51. contra Donatistas. *Hec (domus) in bonis fidelibus est, & sanctis Dei servis ubique dispersis, et spirituali unitate de- vinctis eadem communione sacramētorum, si- ve se facie noverint, sive non noverint.* Alios au- tem ita dici constat esse in domo, ut non perti- neant ad compagem domus, nec ad societatem fructiferæ, pacificæque justitiæ, sed sicut esse pa- lea dicitur in frumentis. Ex hoc numero innu- merabili, non solū turba intus premens cor pau- corum in tantæ multitudinis comparatione san-ctorum, sed etiam diruptis retibus hæreses et schismata existunt in iis qui jam magis ex domo, quam in domo dicendi sunt, de quibus dicitur: *Ex nobis exierunt sed non erant ex nobis, sepa- rationes enim sunt, jam etiam corporaliter se- parati, quam illi qui in terris carnaliter et corpo- raliter vivunt, et spiritualiter separati sunt.* De unitate Ecclesiæ cap. 20. *Multi tales sunt in sa- cramentoribz.*

cramentorum communione cum Ecclesia, & tamen jam non sunt in Ecclesia. Et, Quid si factus accedit, atq; aduersus veritatem & Ecclesiam cor inimicissimum gerat, quamvis peragitur in eo illa solennitas, nunquid reconciliatur, nunquid inseritur? Absit, sicut ergo jam denuò communicans uondu insertus est: sic & atequam visibiliter excommunicatur, quisquis contra veritatem, quacōuin- citur, & arguitur, inimicum gestat animum, jam praeclusus est. Et contra Donatistas, lib. 3. cap. 18. Pax hujus unitatis in solis bonis est, vel jam spi- ritualis, vel ad spiritualia concedi obediētia (men- dum esse puto) proficiētis. In malis autem non est, sive foris tumultuantur, sive intus cum gemitu toleren- tur, & baptizent, & baptizentur. Et, Quamvis qui intus cum gemitu tolerātur, ad columba unitatem, & illam gloriosam Ecclesiam, non habentem ma- culam & rugam non pertineant; tamen si corrigan- tur, incipiunt ad columbam pertinere. Et lib. I.c. 17. Ita; sive intus versari videātur, sive aperte fo- ris sint, quod caro est, caro est; sive in area sua sterili- tate perseveret, sive occasione tētationis tanquā vēto extrā tollatur, quod palea est, palea est, & semper ab illius Ecclesia, quoasine macula & ruga est, unitate divisus est, etiā qui cōgregatione sanctorū in carnali obduracione miscetur. Horum perspicuitate per- cussus dicit Brentium, Calvinum, & alios Ca- tholicos finxisse duas Ecclesias. Pro suis Catho- licis non habeo respondere. Calvino & Brentio falsam opinionem affingit, ut argumentū, quod

solvere non potest, transiliat. Non magis enim Calvinus & Brentius duas Ecclesias constituūt quām Augustinus: sed unam sanctam Catholica-
m Ecclesiam cum sacra Scriptura & orthodo-

Calvinus & Brent. *etiam* antiquitate credunt & confitentur. Atque ut sancti Patres, quemadmodum ipse Bellarmi-
tantum credunt nus refert, dicunt se non facere duas Ecclesias,
variam Ecclesiam. *sed ejus partes & tempora distinguere,* partes, quia aliter boni, aliter mali ad eam pertinent; tem-
pora, quia aliter se nunc habet, atque aliter post resurrectionem futura est. Planè eodem modo

Eam distinguunt, Calvinus & Brentius, non faciunt duas Ecclesi-
non multiplicant. as, *sed ejus diversos respectus & qualitates (ut hanc doctrinam illustriorem redderent)* anno-
tarūt; unam n. & eandem Ecclesiā alio respectu militantem, alio triumphantem, eandēmque di-
verso respectu visibilem, & invisibilē, internam
& externam dici posse docuerūt. Non protinus.
aut rem multiplicat, qui ejus diversos respectus diligenter explicat. Etsi n. Christus (quod & Bel-
larmin. ex patribus afferit) olim ut mortalis, nūc ut immortalis cōsideratur; tamen est unus & idē Christus. Quid igitur obstat, quo minus Eccle-
sia, licet in una parte militet, in altera triumphet,
& secundū internam vocationem invisibilis, se-
cundū externā visibilis esse dicatur, sit una & ea-